1

RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO DE

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL OU EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE

2015

A Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde do Hospital
Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, RETIFICA o Edital de convocação processo seletivo de residência
multiprofissional ou em área profissional da saúde 2015 (publicado no dia 16 de dezembro de
2014, no sitio do Hospital Universitário), nos seguintes termos:

TORNA NULO O ITEM 7.6

ONDE SE LÊ:

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 12h00min do dia 06/01/2015 as 17h00min do
dia 16/01/2015, exclusivamente pela Internet, na página eletrônica www.ufjf.br/huresidencias.

5.5 O candidato com necessidades educacionais especiais, que utilize prótese metálica, prótese
auditiva, marca-passo, ou ainda o candidato que, por intercorrência grave de saúde, necessitar
de condições especiais para fazer a prova, deverá obrigatoriamente entrar em contato com a
Comissão de Residências do Hospital Universitário da UFJF até o dia 16/01/2015, pessoalmente
ou via e-mail: residenciahu_cas@hotmail.com. Deverá ainda entregar ou enviar, por SEDEX ou
correspondência registrada, até a data referida, laudo médico comprovando a necessidade
especial.

Anexo 2: Referências por área

8) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM DOENÇAS CRÔNICO-
DEGENERATIVAS - REFERÊNCIAS DA ÁREA DE PSICOLOGIA:

FREUD, Sigmund. Recomendações aos médicos que exercem a psicanálise (1912). In:___. O
caso de Schreber, artigos sobre técnica e outros trabalhos. Trad. Jayme Salomão. Rio de
Janeiro: Imago, [S.D.]. p. 147-159. (Edição Standard Brasileira das obras psicológicas completas
de Sigmund Freud, v. XXII).

9) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO
HOSPITALAR - REFERÊNCIAS DA ÁREA DE PSICOLOGIA:

FREUD, Sigmund. Recomendações aos médicos que exercem a psicanálise (1912). In:___. O
caso de Schreber, artigos sobre técnica e outros trabalhos. Trad. Jayme Salomão. Rio de
Janeiro: Imago, [S.D.]. p. 147-159. (Edição Standard Brasileira das obras psicológicas completas
de Sigmund Freud, v. XXII).

LEIA-SE:

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 12h00min do dia 06/01/2015 as 17h00min do
dia 12/01/2015, exclusivamente pela Internet, na página eletrônica www.ufjf.br/huresidencias.

5.5 O candidato com necessidades educacionais especiais, que utilize prótese metálica, prótese
auditiva, marca-passo, ou ainda o candidato que, por intercorrência grave de saúde, necessitar
de condições especiais para fazer a prova, deverá obrigatoriamente entrar em contato com a
Comissão de Residências do Hospital Universitário da UFJF até o dia 12/01/2015, pessoalmente
ou via e-mail: residenciahu_cas@hotmail.com. Deverá ainda entregar ou enviar, por SEDEX ou
correspondência registrada, até a data referida, laudo médico comprovando a necessidade
especial.

http://www.ufjf.br/huresidencias
http://www.ufjf.br/huresidencias

2

Anexo II: Referências bibliográficas

8) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM DOENÇAS CRÔNICO-
DEGENERATIVAS - REFERÊNCIAS DA ÁREA DE PSICOLOGIA:

FREUD, Sigmund. Recomendações aos médicos que exercem a psicanálise (1912). In:___. O
caso de Schreber, artigos sobre técnica e outros trabalhos. Trad. Jayme Salomão. Rio de
Janeiro: Imago, [S.D.]. p. 147-159. (Edição Standard Brasileira das obras psicológicas completas
de Sigmund Freud, v. XII).

9) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO
HOSPITALAR - REFERÊNCIAS DA ÁREA DE PSICOLOGIA:

FREUD, Sigmund. Recomendações aos médicos que exercem a psicanálise (1912). In:___. O
caso de Schreber, artigos sobre técnica e outros trabalhos. Trad. Jayme Salomão. Rio de
Janeiro: Imago, [S.D.]. p. 147-159. (Edição Standard Brasileira das obras psicológicas completas
de Sigmund Freud, v. XII).

Juiz de Fora, 22 de dezembro de 2014.

PROFª. DRª. MARIA HELENA BRAGA

COORDENADORA DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE DO HU/UFJF

PROFª. DRª. ANGELA MARIA GOLLNER

DIRETORA ADJUNTA DE ENSINO E PESQUISA DO HU/UFJF